Eser, tasavvufî bakış açısının

Kur’an âyetlerinin yorumlandığı işârî tefsirin ilk ve en değerli örneklerinden biri olarak kabul

edilmiştir.

Ebu Ali el-Kuşeyrî, tasavvuf, kelam, hadis, fıkıh, tefsir, gramer, lugat ve edebiyat gibi

birçok alanda derin bilgi sahibi bir âlim ve mutasavvıftır.18 Kuşeyrî’nin (v. 465/1072) adı,

kaynaklarda, Abdü’l-Kerîm b. Hevazin b. Abdi’l-melik b. Talha b. Muhammed şeklinde

geçmektedir. Künyesi “Ebu’l-Kâsım”, lakabı “Zeynü’l-İslâm” dır. 971 yılında İran’ın Bistam

kentinde doğmuştur. Âlim bir mutasavvıf olan Kuşeyrî, Kuşeyrîyye tarikatının kurucusudur.

1074 yılında Nişabur’da vefat etmiştir.19

Kuşeyrîyye adıyla bir tarikat nisbet edilir. Bu tarikatın XVIII. yüzyıla kadar Hindistan’da

Alaud-Din Ali bin Muhammed bin İbrahim bin Ömer el-Hâzîn, Lübabu’t-Te’vil fî Meani’t-Tenzîl, tsh. Muhammed

Ali Şahin, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1995, 4/ 401, 468.
16 Ali Akpınar, “İşarî Tefsir ve Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) Besmele Tefsiri”, Tasavvuf Dergisi, yıl 3 (2002). 56
17 Akpınar, “İşarî Tefsir ve Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) Besmele Tefsiri”, 56
18 Süleyman Uludağ, “Abdal”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınevi, 1988). 1/59-61.
19 Ebu’l-Hasan İzzüddin Ali b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybanî el-Cezerî İbn Esîr, El-Kâmil fît-tarih

(Beyrut/Lübnan: Daru’l-Kitabi’l-Arabî, 1997).

O, tasavvufu Sünnî bir çerçeve içine almak istemiştir. Bu tutumu, eserlerinde ve

öğretilerinde açıkça görülmektedir.20

Kuşeyrî, tasavvufun en önemli isimlerinden biri olarak kabul edilmekle birlikte, ilk

eserinde tasavvufî yorumlara pek yer vermemiştir. İlk kaleme aldığı tefsir olan et-Tefsîru’l-

Kebîr, 410/1019 yıllarında yazılmış ve daha çok kelâmî konulara odaklanmıştır.

Letâifü’l-İşârât’ın dışında Risale-i Kuşeyrî, Kutbul-İrşad ve Telvîhu’l-İşarât gibi eserleri de

bulunmaktadır. Eserinde tasavvufî bir bakış açısıyla Kur’an âyetlerini yorumlayan Kuşeyrî,

bâtınî ve sembolik anlamlara odaklanır, sade bir dil kullanır.

şekilde anlatmaktadır. Bu, dağların fiziksel dayanıklılığı ve manevi anlamı arasındaki ilişkiyi

vurgulayarak velilerin/abdalların toplumun manevi denge ve düzenini korumada önemli bir

rol oynadığına da işaret etmektedir.

3. Bursevî ve Ruhu’l-Beyân Adlı Tefsirinde İşârî Yorumlar

İsmâîl Hakkı Bursevî, 1063/1653 yılında bugünkü Bulgaristan sınırları içinde bulunan

Aydos’ta doğdu. Uzun süre Bursa’da yaşadığı için “Bursevî” olarak anıldı. Aynı zamanda

Celvetiyye tarikatına mensup olduğu için “Celvetî” nisbesini de kullanmıştır. İslamî ilimlerde

ve tasavvuf alanında yüzden fazla eser yazarak çağının önde gelen müellifleri arasında yer